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1. Úvod

Má práce pojednává o kriminalistických aspektech, které nalezneme v oboru

viktimologie, věnuje se tedy roli oběti ve vyšetřování trestného činu. Viktimologie je

oborem relativně novým, tím spíše je novou viktimologie kriminalistická. Jak ještě

mnohokráte v práci zmíním, stále ještě se klade větší důraz na pachatele neţ na

oběť trestného činu, proto také povaţuji za vhodné prohlubovat v tomto směru

poznatky jak odborníků, tak laické veřejnosti. Na odborné rovině se stále obětem

nevěnuje tolik pozornosti, kolik by bylo dle mého názoru zapotřebí, mezi laickou

veřejností zase v současné době převládá nesmírné mnoţství dezinformací a

předsudků, které ve výsledku oběti ještě ztíţí nesnadnou ţivotní situaci, do níţ se

(většinou ne vlastní vinou) dostala.

Ač patřím k té šťastné skupině lidí, kterou osobně ţádná váţnější forma kriminality

zatím nepotkala, relativně nedávný otřesný případ z mého okolí mě přiměl zajímat se

o kriminalistiku a viktimologii mnohem blíţe, neţ nakolik jsem se s nimi seznámila

během svého dosavadního studia. Téměř kaţdý člověk se buď sám nebo mezi svými

blízkými setkal s trestnými činy. Někde jde o drobnou majetkovou kriminalitu, která

rozzlobí a zamrzí, někde jde o situace, ve kterých pachatelův čin změní ţivot celým

rodinám, a oběť, či v krajním případě pozůstalí, se z tohoto traumatu jiţ nikdy

nevzpamatují. Téměř kaţdý člověk uţ někdy byl obětí, anebo alespoň nějakou oběť

dobře znal. Proto jde o oblast, která je zásadní pro celou společnost, coţ mě vedlo

k volbě tohoto tématu pro svou diplomovou práci.

Ačkoli se můţe na první pohled zdát, ţe role oběti ve vyšetřování nemůţe být nijak

obsáhlým tématem, opak je pravdou. Proto ani není moţné, abych ve své práci plně

pokryla všechny části tohoto širokého oboru. Budu se proto snaţit pouze o jakýsi

úvod do této problematiky, při níţ rozeberu přední oblasti zaměření kriminalistické

viktimologie, a v němţ se pokusím vyzdvihnout hlavní problémy, se kterými se

v tomto odvětví potýkáme. Rozeberu roli oběti ve vzniku a uchování stop,

v oznamování trestného činu, a největší pozornost však budu věnovat roli oběti

v dokazování trestného činu. Jelikoţ jde o oblast vycházející ze širšího pojmu
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viktimologie a navázanou na mnoho jiných oborů, na počátku práce věnuji kapitolu i

k rozebrání historického a kulturního zařazení kriminalistické viktimologie, a také

základních pojmů, se kterými se v práci budeme často setkávat, a jejichţ význam je

třeba pro pochopení práce objasnit.

2. Počátky a pojem viktimologie

Termín viktimologie je odvozen z řeckého logos, tedy nauka, a latinského victima,

coţ znamená oběť, původně konkrétně zejména ve významu obětního daru bohům.

Dlouho byl pojem oběti v povědomí lidí spojován spíše s obecným neštěstím neţ

konkrétně se zločinem. Po druhé světové válce, která otřásla mnohými zaţitými

vzorci uvaţování, nastává ve společnosti postupná změna v chápání významu slova

oběť. Do všeobecného povědomí, a zároveň do hledáčku odborného zájmu, se

dostává i význam oběti ve smyslu, v jakém jej chápe dnešní viktimologie.

Viktimologie je věda relativně mladá, její vznik můţeme zhruba datovat do konce

první poloviny 20. století. Jedním z nejznámějších průkopníků tohoto nového tématu

byl Hans von Hentig, německý kriminolog, který se ve svém díle na oběť trestného

činu zaměřil (jmenujme například jeho knihu The Criminal and His Victim z roku

19481), a jako první definoval nauku o obětech trestných činů coby zvláštní část

kriminologické vědy. Rovněţ se pokusil vytvořit v praxi vyuţitelnou typologii obětí.

Vyuţil při tom svého zkušenostmi nabytého poznatku, ţe určité typy obětí „přitahují“

určité typy trestných činů, a chování oběti můţe být často zásadním faktorem při

genezi trestného činu.2 Tím vyvolal mnoho zájmu, kritiky a nesouhlasných hlasů.

Dalším (a neméně významným) ze zakladatelů viktimologie byl Beniamin

Mendelsohn. Přišel s typologií oběti podle míry jejího (spolu-) zavinění trestného

činu, od naprosto nevinných obětí po oběti s větší mírou viny neţ pachatel, či

dokonce oběti, které jedině je třeba vinit. Do své typologie zahrnul také oběť

imaginární. Kritizován je zejména pro přílišný důraz na vinu oběti (ze šesti typů

1 HENTIG, von, H.: The Criminal and His Victim. New Haven: Yale University Press, 1948.
2 VÁLKOVÁ, H.; KUCHTA J. a kol.: Základy kriminologie a trestní politiky (2. vydání). Praha: C. H.
Beck. 2011. ISBN 80-7179-813-4. 171-172
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oběti, které popsal, přičítají jen dva typy oběti menší vinu, neţ pachateli). Za zmínku

stojí jednak fakt, ţe se soustředil při své práci zejména na oběti znásilnění, u nichţ je

těţké generalizovat poznatky pro oběti trestných činů obecně, jednak také to, ţe

pracoval jako obhájce. Jeho kaţdodenní snahou bylo najít způsoby, jak ze svých

klientů (tedy pachatelů) sejmout co nejvíce viny bylo moţné.3 Z těchto důvodů,

ačkoli je mnohými označován za otce viktimologie, jeho práci povaţuji za poněkud

neobjektivní a jednostrannou. Přesto i on se velmi zaslouţil o zvýšený zájem

věnovaný viktimologii. Základy, které Mendelsohn a Hentig poloţili, definitivně

obrátily dřívější ryze na pachatele orientované směřování kriminologie a dalších věd.

Od 70. a 80. let se konají rozsáhlé konference, obětem je věnována pozornost

v legislativní činnosti i mezinárodních smlouvách.

Dle Sochůrka nemá viktimologie ještě zakotvené své pevné místo mezi vědami, proto

ji spíše nazýváme aplikovanou vědní disciplínou.4 Hlavním důvodem je to, ţe náhled

na viktimologii se velmi liší podle konkrétní disciplíny, jejíţ optikou se na ni díváme.

Proto je viktimologie různá z pohledu kriminologie, kriminalistiky, psychologie, práva

a dalších disciplín, které vyuţívá a do kterých zasahuje.

Viktimologie je naukou u obětech trestných činů. Studuje všechny aspekty obětí;

jakým způsobem se osoba obětí stane, její rolí v genezi a průběhu trestného činu,

studuje jakým způsobem poté spolupracuje při objasňování tohoto činu, i jakým

způsobem se s traumatizující událostí vyrovnává a jakým způsobem je moţné

obětem pomoci, včetně prevence. Můţeme rozdělit šest oblastí, kterými se zabývá:

1. „osoba oběti,
2. vztahy mezi obětí a pachatelem,
3. proces viktimizace, zejména role oběti v něm,
4. role oběti v procesu odhalování, vyšetřování a soudního projednávání věci,
5. pomoc oběti, způsoby jejího odškodnění a rehabilitace,

6. ochrana občanů před viktimizací.”5

3
SENGSTOK, Mary C.: The Culpable Victim in Mendelsohn„s Typology. In: Annual Meeting of the

Midwest Sociological Society [online]. St. Louis [cit. 2015-05-07]. 1976. Dostupné z:

http://files.eric.ed.gov/fulltext/ED140138.pdf
4 SOCHŮREK, J.: Nástin vybraných problémů viktimologie. Liberec: Technická univerzita v Liberci.

2003. ISBN 80-7083-745-4. s.11
5
NOVOTNÝ, O.; ZAPLETAL, J. a kol.: Kriminologie. 2. přepracované vydání Praha : ASPI Publishing.

2004. ISBN 80-7357-026-2. s. 140 - 141
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Kriminalistická viktimologie, která je předmětem této práce a tvoří relativně

samostatnou část viktimologie, se z těchto oblastí zabývá pouze některými, ač se

prakticky můţe dotýkat v podstatě všech. Zkoumá, jakými způsoby oběť zasahuje a

podílí se na vyšetřování trestného činu; tedy například jak se podílí na vzniku stop,

nahlásí-li trestný čin, nebo jakým způsobem vypovídá a jinak spolupracuje. Proces

konstituování tohoto oboru však ještě není ukončen a kriminalistická viktimologie

jako celek se stále formuje.6

3. Vymezení pojmů a základů tématu


[…]


předsudky veřejnosti vztahující se obecně k obětem i konkrétně k některým typům

obětí.

Za další ze základních problémů tohoto oboru povaţuji postoj veřejnosti k práci

policie a orgánů činných v trestním řízení vůbec, a nedostatečné promítnutí

kriminalistické praxe do legislativy. První z těchto problémů se mi jeví jako

nejvhodnější řešit zjištěním konkrétních důvodů nedůvěry či předsudků vůči těmto

orgánům, a po tomto zjištění přijmout opatření předcházející právě takovým

situacím. Podstatné je, ţe pokud budou tyto orgány odvádět svou práci správně,

s ohleduplností a efektivností, a pokud promítnou do své práce odborné informace
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(jak zmiňuji výše), bude jejich práce přeci jen nejlepší vizitkou a nejlepším

motivátorem změny postoje společnosti. Řešení problému druhého je jiţ záleţitostí

sladění teorie a praxe na legislativní rovině. Kupříkladu u výše zmíněného problému,

kdy při provádění rekognice není moţné nikoho zákonným způsobem přimět, aby se

rekognice zúčastnil coby přizvaná osoba, zasahuje tato potřeba kriminalistiky

poměrně hluboko do základních práv člověka. Tímto vzbuzuje v odborných kruzích

právem velké spory. Náprava takové a obdobných situací představuje zdlouhavé

úpravy zákonů s mnoţstvím kompromisů, změna se nestane přes noc, ba ani za rok,

a nebude to změna jednoduchá. S představováním nových legislativních prvků, jako

je tomu prakticky ve všech oblastech práva, navíc vţdy vyplynou z praxe problémy

nové. Celý proces je tedy v podstatě nekončící. Nezbývá, neţ doufat v neúnavnost a

odhodlanost normotvůrců.

Rozhodně lze v posledních letech pozorovat v oblasti kriminalistické viktimologie

posuny k lepšímu. V legislativě je obětem věnováno více a více pozornosti, vznikají

stále nové organizace, které se věnují pomoci obětem, a poznatky z praxe obohacují

schopnost orgánů činných v trestním řízení přizpůsobit potřebám oběti své jednání i

průběh vyšetřování. Tento vývoj povaţuji za velmi pozitivní a doufám, ţe bude

nadále stejně slibně pokračovat. Zítra to totiţ můţe být kdokoli, koho znám, kdo

bude potřebovat pomoc.
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Kriminalistické učení o oběti trestného činu (kriminalistická viktimologie)

(abstrakt)

V této diplomové práci se pokouším stručně nastínit některá základní témata, která

se týkají kriminalistické viktimologie. Věnuji se v ní jak tomu, jak oběť ovlivňuje

genezi trestného činu a jeho vyšetřování, ale také jak toto vyšetřování působí na

oběť. Při vyšetřování konkrétního trestného činu naráţíme na dva proti sobě stojící

cíle; vyšetřit věc co nejpečlivěji a nejefektivněji, jak je jen moţné, a uchránit oběť

sekundární viktimizace. Profesionální a citlivý přístup je zásadní pro celou oblast

kriminalistiky, nejen pro kriminalistickou viktimologii. Úspěšné vyšetřování záleţí

v mnoha případech značně na tom, zda a jakým způsobem oběť spolupracuje, a to

zase záleţí na tom, jak oběti (a veřejnost všeobecně) vnímají policii, soudy a jiné

orgány činné v trestním řízení. Proto je nutné rozumět obětem, jejich roli ve vzniku

trestného činu, a zajistit jejich důvěru v trestněprávní instituty.

Tato diplomová práce začíná stručnou historií oboru a pak rozebírá základní koncepty

a pojmy obsaţené v ní. Poté se věnuje roli oběti při tvorbě a uchovávání

kriminalistických stop a ohlašování trestného činu. Největší důraz je pak kladen na

kapitolu zabývající se rolí oběti při vyšetřování samotném.

Dle statistik se většina naší populace alespoň jednou v ţivotě ocitla v roli oběti

trestného činu. Prakticky kaţdý člověk se buď sám nebo ve svém blízkém okolí setkal

s trestným činem. Proto je viktimologie důleţitým tématem se zásadním dopadem na

společnost. Dle mého názoru není této oblasti věnován dostatek pozornosti, přestoţe

v poslední době došlo k mnoha zásadním krokům směrem k lepšímu pochopení oběti

a její role ve vyšetřování trestných činů. Mohu jen doufat, ţe tento trend bude

pokračovat.
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Criminalistic study of crime victims (criminalistic victimology)

In this thesis I try to briefly outline some of the most important issues and topics

concerning criminalistic victimology. I address both how the victim affects the crime

itself and its investigation, but also how the crime investigation affects the victim.

When investigating a specific criminal act, there are two major conflicting goals we

try to achieve; to investigate as thoroughly and effectively as we can, and to avoid

secondary victimization of the victim. Both professional and attentive approach is

vital to criminalistics as a whole, not just criminalistic victimology. A successful

investigation depends in many cases greatly on whether and how the victim

cooperates, and that in turn depends on how the victims and the general public view

the police, the courts, and other criminal justice authorities. It is therefore necessary

to understand the victim, to comprehend their role in the formation of the criminal

act, and to ensure their confidence in the criminal justice.

This thesis opens with a brief summary of the subject‟s history, afterwards it

explains the key concepts and expressions found in the paper. It then carries on to

deal with the victim‟s part in the creation and preservation of evidence and in

reporting the criminal act. The biggest emphasis is then on the chapter addressing

the victim‟s role in the investigation itself.

Statistics show us that the majority of the population has fallen victim to a crime at

least once in their life. Practically every one of us has either been a victim or has

known one in their immediate vicinity. That makes victimology an important topic

with a great impact on the society. I feel that this area has not been getting as

much attention as it should have, though recently some substantive steps have been

made towards a better understanding of the victim and the victim‟s part in crime

investigation. I can only hope that this trend continues.
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