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Předložená diplomová práce má vcelku slušnou úroveň a vyhovuje požadavkům

kladeným na tento typ prací.

Autorka čerpala z poměrně obsáhlého okruhu literárních pramenů domácí i zahraniční

provenience, využity v přiměřeném rozsahu jsou i internetové zdroje. Jistým nedostatkem je,

že se diplomantka převážně omezuje toliko na reprodukci názorů jiných autorů, aniž by tyto

převzaté názory kriticky hodnotila či obohatila. Práce obsahuje značné množství statistických

údajů a několik grafů, chybí však jejich hlubší analýza.

Je chvályhodné, že diplomatka obohatila text o popis několika kazuistických příkladů,

načerpaných z literárních pramenů; škoda, že se nesnažila opatřit si i další empirické poznatky

navázáním kontaktu s orgány činnými v trestním řízení nebo s odborníky zabývajícími se

speciálně problematikou obětí trestných činů (např. z Bílého kruhu bezpečí).

Systematika práce je přehledná a logická. Závěr práce (str. 58, 59) je příliš lakonický

a omezuje se převážně na opětovné shrnutí již dříve řečeného; propracovanější doporučení

pro praxi orgánů činných v trestním řízení chybí.

Způsob zpracování je kultivovaný, text má slušnou jazykovou úroveň.

Závažnější věcné a formální chyby jsem v práci neshledal.

Diplomová práce je způsobilá k obhajobě, při níž by diplomantka měla zodpovědět

otázky:

1. Specifika vnímání a zapamatování události svědkem - obětí trestného činu.

2. Zvláštnosti rekognice, prováděné obětí trestného činu.

Práci předběžně klasifikuji stupněm velmi dobře.

V Praze dne 16. října 2015.

Prof. JUDr. Jan Musil, CSc.